
BOLETIM nº 7251   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Educação
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde 
•	 CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE
•	 Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Ernande Alves de Abreu
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Daniel Carvalho Puertas de Souza
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Roseli Ramos Duarte Fernandes
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luís Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Marcos Oliveira Pereira

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 158/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, MARILDA DE PAULA E SILVA, matricula: 04.983-6, para exercer o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 03 de fevereiro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

Matrícula: - 3 ^ ^ ^

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 001/000007/2023
DEFIRO
Em 03.01.2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EEddiittaall  ddee  nnoottiiffiiccaaççããoo  ddee  RReegguullaarriizzaaççããoo  FFuunnddiiáárriiaa  UUrrbbaannaa  ddee  IInntteerreessssee  EEssppeeccííffiiccoo  --  RREEUURRBB--EE..

Edital de notificação de Regularização Fundiária Urbana de Interesse Específico - REURB-E. O Prefeito de 

Duque de Caxias/RJ; Wilson Miguel dos Reis, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos Terceiros, 

Herdeiros e/ou interessados que se encontram em lugar ignorado, incerto ou inacessível, especificamente 

os descritos e caracterizados; que tramita perante o Município o procedimento de Regularização Fundiária 

de Interesse Específico - REURB-E, o processo n5 007/000067/2023 que tem por objetivo regularizar área no 

local denominado 6® Gleba do Núcleo Colonial São Bento, no 4o Distrito deste Município, versando sobre a 

Regularização Fundiária da poligonal onde estão contidos especificamente os lotes descritos e caracterizados 
abaixo:

LOTE 473, 6g Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito de Duque de Caxias, sob matrícula 54.973 do 

Registro Geral de Imóveis da 1- circunscrição, Espólio de Zenon Poubel Vidaurre; LOTE 499, da 69 Gleba do 

Núcleo Colonial São Bento, situado no 4o Distrito de Imbariê, sob matrícula 1762 do Registro Geral de Imóveis 

da 59 circunscrição, de propriedade de CANAUHY S.A. COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS; LOTE RURAL N°477 
DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob matrícula 4563 do 

Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; LOTE RURAL 
N°478 DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob matrícula 

4584 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; LOTE DE 
TERRENO N°496 DA QUADRA 1, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob 

matrícula 1960 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; 
LOTE DE TERRENO N°497 DA QUADRA 1, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município 

sob matrícula 1961 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL 
EIRELI; LOTE RURAL N°498 DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste 

município sob matrícula 4562 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR 
AMBIENTAL EIRELI.

Sendo o perímetro abrangido pela demarcação/regularização seguinte:

Área da Regularização:

MEMORIAL DE COORDENADAS

Tendo como ponto de referência o ponto 1, inicial de amarração, de coordenadas planas e 
retangulares (N=7491186,608; E=668347,385), e que partindo desse ponto 01 e num 
comprimento de 347,15m, chega-se ao ponto 02, de coordenadas planas e retangulares 
(N=7490875,258; E=668193,845), e que partindo desse ponto 02 e num comprimento de 
288,89m, chega-se ao ponto 03, de coordenadas planas e retangulares (N=7490638,513; 
E=668359,396), e que partindo desse ponto 03 e num comprimento de 439,88m, chega-se ao 
ponto 04, de coordenadas planas e retangulares (N=7490307,519; E=668069,677), e que

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

EEddiittaall  ddee  nnoottiiffiiccaaççããoo  ddee  RReegguullaarriizzaaççããoo  FFuunnddiiáárriiaa  UUrrbbaannaa  ddee  IInntteerreessssee  EEssppeeccííffiiccoo  --  RREEUURRBB--EE..

Edital de notificação de Regularização Fundiária Urbana de Interesse Específico - REURB-E. O Prefeito de 

Duque de Caxias/RJ; Wilson Miguel dos Reis, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER aos Terceiros, 

Herdeiros e/ou interessados que se encontram em lugar ignorado, incerto ou inacessível, especificamente 

os descritos e caracterizados; que tramita perante o Município o procedimento de Regularização Fundiária 

de Interesse Específico - REURB-E, o processo n5 007/000067/2023 que tem por objetivo regularizar área no 

local denominado 6® Gleba do Núcleo Colonial São Bento, no 4o Distrito deste Município, versando sobre a 

Regularização Fundiária da poligonal onde estão contidos especificamente os lotes descritos e caracterizados 
abaixo:

LOTE 473, 6g Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito de Duque de Caxias, sob matrícula 54.973 do 

Registro Geral de Imóveis da 1- circunscrição, Espólio de Zenon Poubel Vidaurre; LOTE 499, da 69 Gleba do 

Núcleo Colonial São Bento, situado no 4o Distrito de Imbariê, sob matrícula 1762 do Registro Geral de Imóveis 

da 59 circunscrição, de propriedade de CANAUHY S.A. COMPRA E VENDA DE IMÓVEIS; LOTE RURAL N°477 
DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob matrícula 4563 do 

Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; LOTE RURAL 
N°478 DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob matrícula 

4584 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; LOTE DE 
TERRENO N°496 DA QUADRA 1, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município sob 

matrícula 1960 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL EIRELI; 
LOTE DE TERRENO N°497 DA QUADRA 1, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste município 

sob matrícula 1961 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR AMBIENTAL 
EIRELI; LOTE RURAL N°498 DA QUADRA 02, 69 Gleba do Núcleo Colonial São Bento, 4o Distrito deste 

município sob matrícula 4562 do Registro Geral de Imóveis da 59 circunscrição, de Propriedade de BRR 
AMBIENTAL EIRELI.

Sendo o perímetro abrangido pela demarcação/regularização seguinte:

Área da Regularização:

MEMORIAL DE COORDENADAS

Tendo como ponto de referência o ponto 1, inicial de amarração, de coordenadas planas e 
retangulares (N=7491186,608; E=668347,385), e que partindo desse ponto 01 e num 
comprimento de 347,15m, chega-se ao ponto 02, de coordenadas planas e retangulares 
(N=7490875,258; E=668193,845), e que partindo desse ponto 02 e num comprimento de 
288,89m, chega-se ao ponto 03, de coordenadas planas e retangulares (N=7490638,513; 
E=668359,396), e que partindo desse ponto 03 e num comprimento de 439,88m, chega-se ao 
ponto 04, de coordenadas planas e retangulares (N=7490307,519; E=668069,677), e que

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

partindo desse ponto 04 e num comprimento de 254/30m/ chega-se ao ponto 05, de 
coordenadas planas e retangulares (N=7490140,214; E=668261,196), e que partindo desse

ponto 05 e num comprimento de 235,75m, chega-se ao ponto 06, de coordenadas planas e 
retangulares (N=7489980,769; E=668434,842), e que partindo desse ponto 06 e num 
comprimento de 32,30m, chega-se ao ponto 07, de coordenadas planas e retangulares 
(N=7489958,941; E=668458,655), e que partindo desse ponto 07 e num comprimento de 
628,04m, chega-se ao ponto 08, de coordenadas planas e retangulares (N=7489522,499; 
E=668910,26), e que partindo desse ponto 08 e num comprimento de 200,45m, chega-se ao 
ponto 09, de coordenadas planas e retangulares (N=7489647,911; E=669066,629), e que 
partindo desse ponto 09 e num comprimento de 322,45m, chega-se ao ponto 10, de 
coordenadas planas e retangulares (N=7489843,958; E=669322,633), e que partindo desse 
ponto 10 e num comprimento de 627,32m, chega-se ao ponto 11, de coordenadas planas e 
retangulares (N=7490304,114; E=668896,265), e que partindo desse ponto 11 e num 
comprimento de 37,25m, chega-se ao ponto 12, de coordenadas planas e retangulares 
(N=7490326,339; E=668926,163), e que partindo desse ponto 12 e num comprimento de 
380,91m, chega-se ao ponto 13, de coordenadas planas e retangulares (N=7490622,98; 
E=668687,222), e que partindo desse ponto 13 e num comprimento de 242,14m, chega-se ao 
ponto 14, de coordenadas planas e retangulares (N=7490766,64; E=668882,145), e que partindo 
desse ponto 14 e num comprimento de 198,75m, chega-se ao ponto 15, de coordenadas planas 
e retangulares (N=7490926,621; E=668764,221), e que partindo desse ponto 15 e num 
comprimento de 177,88m, chega-se ao ponto 16, de coordenadas planas e retangulares 
(N=7490818,618; E=668622,882), e que partindo desse ponto 16 e num comprimento de 
459,69m, chega-se ao ponto 01, perfazendo uma área de 863.875,12m2.

Sobreposição da Área de Interesse 
6° Gleba do Núcleo Colonial São Bento 

Bairro Amapá - 4°Distrito

E tc a la  Gráfico
0 130 380 S20 ttetiai
1 ....t.... I -J~—1---u,—>---1---- 1

1 10800
Pvofoçao universal TrôMeífcí ríô Mefcaíor 

Meridiano Central 
Oatum ►foraontie SíRGaS 2000

(♦>, Ps» itei _At t-a _ InetcMxkilot»
—  Deísmitaç*» da Ares <j* ínsereesi» 
Planta da 6* Otoba do Núcleo Colonial 
SSo Bento

o e s  A« ps*»*  utaaaa»* n»o p o aw n i nvaoco» 
(^ogratkos ou le ía rínoas d#»a faotiar a soei « o p çã o  
Áxsm d**e a ai»a «vo fui «bem  oontoww * sxenia 
aprcveda i* f»  Prefoituf» O eaa forma, a «otxoçn<.<»r 
n&a  (Xwmui acuraria a deva v a i UA/ada aporia* rv m n  
inferência M im  dispo o Satcv do Lottornurmu davfc aof 
cenaultado pota mrt(teas a «sltrioa da planta ultóada

DsrsSorta 8« Pmacjamenlo Urbano 
Coordenador ia de Geoproceesomeni»

Ba»t d# Dado* PMOC CAmara Metropotisana (2015) 
26**01(2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

i f w
Ŝ, "

Estando em termos, expediu-se o presente edital para a notificação supra mencionada, advertindo-se que 

não apresentando discordância perante o município de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro -  

Secretaria Municipal de Urbanismo- SMU, no endereço: Alameda Bartolomeu Gusmão, n° 85, bairro Jardim 

Primavera -  2° Distrito de Duque de Caxias, CEP 25215-320, em 30 (trinta) dias subsequentes ao decurso 

do prazo do edital publicado, será interpretada como concordância com a demarcação urbanística e a perda 

de eventual direito que o notificado titulariza sobre o imóvel objeto da Reurb-E. O presente Edital não será 
renovado, servindo presente para atendimento do disposto no § 4o do art. 216-A da Lei 6.015/73. Será 

o presente edital, por extrato, afixado nos átrios da Prefeitura, e publicado uma vez na imprensa oficial e 

outra no jornal de circulação local. Eu, Wilson Miguel dos Reis, Prefeito Municipal, o conferi e assino.

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal de Duque de Caxias

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

i f w
Ŝ, "

Estando em termos, expediu-se o presente edital para a notificação supra mencionada, advertindo-se que 

não apresentando discordância perante o município de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro -  

Secretaria Municipal de Urbanismo- SMU, no endereço: Alameda Bartolomeu Gusmão, n° 85, bairro Jardim 

Primavera -  2° Distrito de Duque de Caxias, CEP 25215-320, em 30 (trinta) dias subsequentes ao decurso 

do prazo do edital publicado, será interpretada como concordância com a demarcação urbanística e a perda 

de eventual direito que o notificado titulariza sobre o imóvel objeto da Reurb-E. O presente Edital não será 
renovado, servindo presente para atendimento do disposto no § 4o do art. 216-A da Lei 6.015/73. Será 

o presente edital, por extrato, afixado nos átrios da Prefeitura, e publicado uma vez na imprensa oficial e 

outra no jornal de circulação local. Eu, Wilson Miguel dos Reis, Prefeito Municipal, o conferi e assino.

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal de Duque de Caxias

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 170/GP/2Q23

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2023, ROBERTO GABRIEL DE 
SOUZA, matricula: 39.579-0, do Cargo em Comissão de Secretário, Símbolo SS, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 06 de fevereiro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS 
Data: 2023.02.07 16:13:20 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 170/GP/2Q23

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, a contar de 06 de fevereiro de 2023, ROBERTO GABRIEL DE 
SOUZA, matricula: 39.579-0, do Cargo em Comissão de Secretário, Símbolo SS, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 06 de fevereiro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Assinado Digitalmente por: WILSON MIGUEL DOS REIS 
Data: 2023.02.07 16:13:20 -03:00



3
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

N° 12 W DE Qfe/ /̂2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações n9 000309/SMU - URB-DJ/2022, conforme o 

Processo Administrativo n^ 007/002580/2021.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

e, do outro lado PAULA GOMES PEREIRA, inscrita no CPF sob o n^ 036.502.697-24

OBJETO: LEGALIZAÇÃO DAS MODIFICAÇÕES COM ACRÉSCIMO DE ÁREA DE DUAS UNIDADES 

RESIDENCIAIS COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 187,64m2, SENDO A ÁREA DAS UNIDADES IGUAL A: 

N9343 -  CASA 01 COM 75,20m2 e N$ 343 -  APARTAMENTO 201 COM 112,44m2 CONFORME DECRETO 

8.251/22 E MEDIANTE ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO. Imóvel situado no endereço: Rua

Silva Jardim, lote 08, quadra 17 Loteamento: Vila São Luiz Bairro: Vila São Luiz, l g Distrito - Duque de 

Caxias/RJ; Uso: Residencial Unifamiliar. O presente projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no 

que tange ao afastamento frontal de 3,00m (Decreto 4590/05) para o residencial e recuo de 12,00m 

(6,00m a partir do eixo da via) estabelecido pelo decreto 860/74, conforme projeto, ficha de análise a 

folha 62 e legislação em vigor. Itens Infringidos quanto ao afastamento frontal: Permitido: 

Mínimo:3,00m; Executado:0,0m Área infringida para o uso residencial = 42,60m2 distribuídos em três 

pavimentos. Itens infringidos quanto ao recuo: Permitido: mínimo: 12,00 (6,00m a partir do eixo da 

via); Executado: 10,00m (5,00m a partir do eixo da via); Área infringida = 1 3 ,llm 2 distribuídos em três 

pavimentos. De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo às fls. 71 do Processo 

007/002580/2021

P R E F E I T U R A

caxias
UN i O O S  t » Á « A t . H O

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.brATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃOf  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° AíYi /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

AUTORIZAR a permuta, a contar de 01 de fevereiro de 2023, entre os 

servidores ANDRÉA SILVEIRA DUTRA, matrícula n.° 20738-5, desta Prefeitura, e DAIANE 

SILVA DE LIMA, matrícula n.° 63894, da Prefeitura Municipal de MESQUITA, em 

conformidade com o Processo Administrativo n.° 008/000113/2023, com prazo de até 31 de 

dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, de fevereiro de 2023.

-------------- - v h ' ^  v
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N° DE 0 6  / 0 ^ /2 0 0 3 daa/som

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° / I0(o ■ /SMA/ âÇ A 'A.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 
23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

CONCEDER, a contar de 05 de março de 2020, com base no artigo 6.°, inciso I da Lei n.° 

992/90 e artigo 59, inciso III, alínea “a” da Lei n.° 1.506/2000, ao(a) servidor(a) LUCIANA 

PINHEIRO BARBOSA DA SILVA, matrícula n.° 22260-8, lotado(a) na SMS, o adicional de 

20% (vinte por cento) de Pós-Graduação sobre seu vencimento, conforme Processo n.° 

31699/2013.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em Q C  de Í X"xa:oMá>í£ .

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N0 ^ -3 5 1  D £ .P fr/O L/2 0 3 >

. . . /L I T DRH/SMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° -líTI- /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de
I

aposentadoria, 4.901 (quatro mil novecentos e um) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) FRANCISCO DA SILVA SALVINO, 

matrícula n° 13176-8, lotado(a) na SME, no(s) período(s) de 27 de outubro de 1982 

a 29 de junho de 1983 e 01 de maio de 1987 a 03 de fevereiro de 2000, 

conforme Processo n.° 008/000092/2023.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ( ) Q  de h A i i h K J L V _____de 2d23-

^  -
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N° V i h \  D€f ^ j 0 X l 2 V 2

. . . / s ld m DRH/SMA



4
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Municípiof  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° AOX /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

RETIFICAR termos da PORTARIA N.° 1401/SMA/2022, publicada no 

Boletim Oficial n.° 7.216, de 16 de novembro de 2022, que autorizou a permuta entre os 

servidores MÔNICA CARDOSO DE PÁDUA RODRIGUES, matrícula n.° 20763-4, desta 

Prefeitura, e CRISTIANE MARQUES DA SILVA, da Prefeitura Municipal de NOVA 

IGUAÇU, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

“AUTORIZAR, a permuta, a contar de 01 de janeiro de 2022,

Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, de fevereiro de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° DE Ofr C Ú J 2 0 j3 daa/somÍ  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 'ICfl /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

AUTORIZAR a permuta, a contar de 01 de fevereiro de 2023, entre os 

servidores RAFAEL WENDERROSCHI, matrícula n.° 20870-5, desta Prefeitura, e PRISCILA 

CARVALHO PINTO, matrícula n.° 25997, da Prefeitura Municipal de ITABORAÍ, em 

conformidade com o Processo Administrativo n.° 008/000109/2023, com prazo de até 31 de 

dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, OA de fevereiro de 2023.

_____ __ C *
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

N° 'T O l  DE Oh I C U /2 (D 3 daa/som

f  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUOUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 11C /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

AUTORIZAR a permuta, a contar de 01 de fevereiro de 2023, entre os 

servidores INGRYD MEDEIROS DA SILVA, matrícula n.° 33899-0, desta Prefeitura, e ANA 

CAROLINA TEODORO DOS SANTOS DE ALMEIDA, matrícula n.° 112347524, da 

Prefeitura Municipal de NITERÓI, em conformidade com o Processo Administrativo n.° 

008/004334/2022, com prazo de até 31 de dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, Ojc de fevereiro de 2023

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

PUBLICADO EM 30LETIM OFICIAL 

N°^ 6 1  P fc iU v L /2 0 2 3 daa/somÍ  ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 11-1 /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

AUTORIZAR a permuta, a contar de 01 de fevereiro de 2023, entre os 

servidores GUSTAVO RIBEIRO RODRIGUES, matrícula n.° 25412-0, desta Prefeitura, e 

EDUARDO JORDAN DA SILVA AGUIAR, matrícula n.° 9961810, da Prefeitura Municipal de 

ARARUAMA, em conformidade com o Processo Administrativo n.° 008/000114/2023, com 

prazo de até 31 de dezembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, G£ de fevereiro de 2023.

^  ^  __

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N“ ^ 2 5 1  D€ Ç fc  K U  /2 0 0 3 daa/som



5
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

5ª CPIA – Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

1ª PUBLICAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
Secretaria Municipal de Administração
5  ̂Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

Processo 008/002136/2022 -  Fls.:

EDITAL

A Presidente da 5? Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, pelo 

presente Edital, convoca a Senhora FABIANA MATTOS LIMA DE CARVALHO, Professor II, matrícula 

23.145-3, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa prestar esclarecimentos 

quanto ao contido no processo administrativo n^ 008/002136/2022, devendo comparecer no prazo de 

15 (quinze) dias, a contar de data da última publicação do presente edital, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Duque de Caxias, situada na Alameda Dona Esmeralda, ng 206. Jardim Primavera. Duque 

de Caxias. RJ. Ciente que o seu não comparecimento a esta 5§ CPIA/SMA implica REVELIA e o 

consequente prosseguimento dos trabalhos da comissão.

Duque de Caxias, 03 de Fevereiro de 2023.

uJCiAJVtf' 1̂/
MARINA DUARTE RAMOS MATTOS

Presidente da 5- CPIA

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

2 ^ 2Í  OE Cfo KU <2IEfl

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N8 • J f o s L  D í 0 G \| o í /2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
______________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 008 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME. —

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 36-062/2022
NN°°  PPRROOCCEESSSSOO 010/001154/2022-------- ---------- -------------------
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE CREDENCIAMENTO
CCPPFF//CCNNPPJJ 31.848.674/0001-74
CCOONNTTRRAATTAADDOO AASSSSOOSSSSIIAAÇÇÂÂOO  DDOOSS  PPRROODDUUTTOORREESS  FFAAMMIILLIIAARREESS  DDEE  SSAANNTTAA  RRIITTAA  E 

RREEGGIIÃÃOO  --  AAPPFFAAMM
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para prover as necessidades de alimentação 
escolar dos alunos de Educação Infantil, Ensino Fundamental, EJA, Creches e 
CCAICs, da Rede Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional j 
de Alimentação Escolar -  PNAE, oriundo do chamamento público n° 001/2022, 
conforme Edital, Termo de Referência e demais documentos acostados no 
Processo Administrativo n° 010/001154/2022.

VVAALLOORR  RR$$ R$ 450.905,62 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e cinco reais e j 
sessenta e dois centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 31/10/2022
IINNÍÍCCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 31/10/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 30/04/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2022

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRÍÍCCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL

JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

A r t  2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as disposições 
contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 39.732-6 p ^ j m m

Secretária de Educação
««.O.U Of> 700 C

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAI
t i r f z S A -  1 0 2 . 1 2 0 ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
______________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 009 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME.

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AA rr tt   1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 36-061/2022
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 010/001154/2022
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE CREDENCIAMENTO
CCPPFF//CCNNPPJJ 13.345.892/0001-04
CCOONNTTRRAATTAADDOO AASSSSOOSSSSIIAAÇÇAAOO  MMIISSTTAA  DDEE  PPRROODDUUTTOORREESS  RRUURRAAIISS  DDAA  AAGGRRIICCUULLTTUURRAA 

FFAAMMIILLIIAARR  --  AAPPAAMM
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do j 
Empreendedor Familiar Rural para prover as necessidades de alimentação 
escolar dos alunos de Educação Infantil, Ensino Fundamentai, EJA, Creches e 
CCAICs, da Rede Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar -  PNAE, oriundo do chamamento público n° 001/2022, 
conforme Edital, Termo de Referência e demais documentos acostados no 
Processo Administrativo n° 010/001154/2022.

VVAALLOORR  RR$$ R$ 584.878,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e setenta e oito 
reais)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 31/10/2022
IINNIICCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 31/10/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 30/04/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÜJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL

JANAINA PINHO TETE 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AA rr tt   22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as disposições 
contrárias e portarias anteriores.

W k
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal de Educarão 
Mat. 39.732-6 ~

Secretária de Educação 
Matric. 39.732-6

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
______________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.___________

PORTARIA N° 010 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME.

No uso de suas atribuições iegais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 36-060/2022
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 010/001154/2022
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE CREDENCIAMENTO
CCPPFF//CCNNPPJJ 43.036.767/0001-83
CCOONNTTRRAATTAADDOO COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES 

FAMILIARES RURAIS - CCOOOOPPAAFFEERR
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para prover as necessidades de alimentação 
escolar dos alunos de Educação Infantil, Ensino Fundamental, EJA, Creches e 
CCAICs, da Rede Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar -  PNAE, oriundo do chamamento público n° 001/2022, 
conforme Edital, Termo de Referência e demais documentos acostados no 
Processo Administrativo n° 010/001154/2022.

VVAALLOORR  RR$$ R$ 439.714,81 (quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e quatorze reais e 
oitenta e um centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 31/10/2022
IINNÍÍCCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 31/10/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 30/04/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRÍÍCCUULLAA CCPPFF FUNÇÃO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE_____________ i

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL

JANAINA PINHO TETE 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as disposições 
contrárias e portarias anteriores.

f í í
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal de Educação

M at. 3 9 . 7 3 2 - ^ ImmMdewsàCosSiSlva
Secretária de Educação

Matríc m 7.m



6
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
P tQ : I O Z I 2 & Z

--------------------------------------

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 011 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:
NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 01-016/2018
NN°°  PPRROOCCEESSSSOO 000/0052.285/2017
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 00.768.165/0001-08
CCOONNTTRRAATTAADDOO HHBB  Multiserviços Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Prestação de serviços de preparo de alimentação escolar, incluindo 
fornecimento, logística, transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, 
insumos e abastecimento de gás, GLP, mão de obra treinada para 
armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e distribuição da 
alimentação escolar aos alunos regularmente matriculados nas Unidades 
Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino e supervisão, reposição e 
complementação dos equipamentos e utensílios, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva destes, em conforme constantes nos Processos 
administrativos 52.285/2017 e 010/000921/2022.

VVAALLOORR  RR$$ 31.843.611,23 (Trinta e um milhões, oitocentos e quarenta e três mil, 
seiscentos e onze reais e vinte e três centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 12/07/2018
IINNIICCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 12/07/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 11/07/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2018......  ...........

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE
HUMBERTO CÀNDICO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 
Secretária Municipal de Educação

M at. 3 9 .7 3 2^ImwHàmàCmSilvt
Secretária de Educação

Mptríç, .39 7°?.PPUBLICADO EM BOLETIM O R W L
Dt Q?

Sz
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 012 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::
AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:
NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 01-026/2021
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 010/001689/2020
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 40.494.483/0001-42
CCOONNTTRRAATTAADDOO IINNFFIINNIITTYY  Multiserviços Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Contratação de empresa especializada no preparo da alimentação escolar, 
incluindo: o fornecimento, logística, transporte e distribuição dos gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atendimento das Unidades 
Escolares do 3o Distrito e das Entidades Filantrópicas atendidas pela 
Secretaria Municipal de Educação; mão de obra de merendeiros(as) escolares 
capacitados responsáveis pelo preparo da alimentação escolar, que farão o 
recebimento, manipulação, pré-preparo, preparo, distribuição e controle dos 
gêneros alimentícios, limpeza e higienização da cozinha, refeitório e estoque; 
abastecimento, instalação, manutenção com reposição de peças e conversão 
de gás liquefeito de petróleo -  GLP; além do fornecimento, supervisão, 
reposição, complementação e manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos, utensílios e mobiliários que forem necessários à completa 
execução dos serviços somente nas Unidades Escolares do 3o Distrito.

VVAALLOORR  RR$$ 16.217.225,09 (dezesseis milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos e 
vinte e cinco reais e nove centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 15/12/2022
IINNIICCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 15/12/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 14/12/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2021

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRÍÍCCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL
JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE
HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores. f l i  * «

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 
Secretária Municipal de Educação

Mat. 3 9 . 7 3 2 r & ^ m m  M & kw sàC ostoS ilw
Secretária de Educação

MPfWc. 39 73?-f?

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

—  ^ MS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 013 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME ~

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AA rr tt   11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscals/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber
NN°°CCOONNTTRRAATTOO 01-017/2018
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 000/052285/2017
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 01.920.177/0001-79
CCOONNTTRRAATTAADDOO Comercial MMll  LLAANNOO  Brasil Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Prestação de serviços, no preparo de Alimentação Escolar, incluindo 
fornecimento, logística, transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, 
insumos e abastecimento de gás GLP, mão de obra treinada para o 
armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e distribuição da 
alimentação escolar aos alunos regularmente matriculados nas Unidades 
Escolares desta Rede Pública Municipal de Ensino, supervisão, reposição e 
complementação dos equipamentos e utensílios, bem como, a manutenção 
preventiva e corretiva destes, conforme especificações e condições constantes 
no Termo de Homologação, Termo de Referência e demais documentos 
constantes nos autos do Processo Administrativo n° 010/001339/2022.

VVAALLOORR  RR$$ 35.257.911,07 (trinta e cinco milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, 
novecentos e onze reais e sete centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 01/07/2018
iinn íícc iioo   ee xx ee cc uu çç ãã oo 01/07/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 30/06/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2018

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÀÀOO

VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL

JANAINA PINHO TÉTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

iM k
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal
Mat. 39.732-6g8crê a ̂  F̂ ucação

M*Mc. 39.732-6
PUBLICADO EM B O IETM  W O A L  -

H£ 06_ ÍJ?L® Ê 2>

— í e — =-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 014 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber
NN°°CCOONNTTRRAATTOO 01-031/2022
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 010/001484/2022
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 01.920.177/0001-79
CCOONNTTRRAATTAADDOO Comercial MMll  LLAANNOO  Brasil Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Prestação de serviços, no preparo de Alimentação Escolar, incluindo 
fornecimento, logística, transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, 
insumos e abastecimento de gás GLP, mão de obra treinada para o 
armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e distribuição da 
alimentação escolar aos alunos regularmente matriculados nas Unidades 
Escolares desta Rede Pública de Municipal de Ensino, supervisão, reposição e 
complementação dos equipamentos e utensílios, bem como, a manutenção 
preventiva e corretiva destes, conforme especificações e condições constantes 
no Termo de Homologação, Termo de Referência e demais documentos 
constantes nos autos do Processo Administrativo n° 010/001484/2022.

VVAALLOORR  RR$$ 12.429.100,35 (Doze milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, cem reais e 
trinta e cinco centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 01/07/2022
IINNÍÍCCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 01/07/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 30/06/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM DISPENÇA DE LICITAÇAO

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRÍÍCCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

RAFAEL ELLER DE ARAÚJO 25.318-8 086.750.987-23 FISCAL

JANAINA PINHO TÈTÉ 10.177-5 024.202.897-73 FISCAL

ALEXANDRA COSTA DE SOUZA 10.134-7 030.383.347-58 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

è rfiv
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal de Educação

Mat. 39.732P^0 Î ^̂ M&kiidsihCõstsSilvci
Secretária de EducaçãoMpfrir 90 7'jO o



7
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

P^O fyofc/202g»

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
______________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 015 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME.

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°CCOONNTTRRAATTOO 02-077/2022
NN°°PPRROOCCEESSSSOO 010/001713/2021
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE CREDENCIAMENTO
CCPPFF//CCNNPPJJ 32.396.720/0001-04
CCOONNTTRRAATTAADDOO DDEELLTTAA  Eletromóveis Eireli
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Aquisição de ar condicionado de 18.000 BTUS, conforme Termo de 
Compromisso de Emenda n° 202103924-5, a fim de atender as Unidades 
Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de Duque de Caxias, conforme 
especificações e condições constantes nos autos do Processo Administrativo nn°° 
010/001713/2021.

VVAALLOORR  RR$$ R$ 3.569.000,00 (três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil reais)
DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 29/11/2022
IINNIICCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 29/11/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 28/11/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2022

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
VICENTE DE MELLO COUTINHO 43.718-2 082.322.977-78 GERENTE

CLEVER SOARES DO NASCIMENTO 40.297-4 036.054.887-30 FISCAL
CARLOS ERICK MARINHO DA SILVA 21.002-1 037.561.927-50 FISCAL

LUIZ MARCOS LOPES 35.570-4 842.163.797-53 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as disposições 
contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal 

Mat. 39.732
Edutraem

Secretária de Educação

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N* j fc s A -  D^QS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 016 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  1o - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 01-025/2020
NN°°  PPRROOCCEESSSSOO 010/001116/2020

TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 03.951.766/0001-40

CCOONNTTRRAATTAADDOO WWPP  SSIISSTTEEMMAASS  Reprográficos e Impressão Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Prestação de serviços de locação de computadores, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Duque de Caxias, 
conforme documentos acostados nos autos do Processo Administrativo n° 
010/001116/2020.

VVAALLOORR  RR$$ 564.450,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
reais)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 15/09/2022
IINNIICCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 18/09/2022

TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 17/09/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/SEMUS/2019

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRÍÍCCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
WILLIAM NEVES DA ROCHA 35.634-4 081.433.517-93 GERENTE

JOZILDA PEREIRA DE OLIVEIRA 39.596-0 136.030.354-53 FISCAL
LUCIANO CARNEIRO DE ALMEIDA 19.612-2 024.974.517-88 FISCAL

VICTOR DE RIGA MENDES 35.931-9 122.336.157-86 SUPLENTE
LUIS FELIPE CORRÊA SANTOS 35.909-9 145.524.597-67 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 
Secretária Municipal deJEducação #

Mat 39 7 3 2 - 6 M ddw s úa ícsts M w  
Secretária de Educação

MaMr. ÍQ 7WJ!

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
d í_0£ i 0̂ /2025. 

____

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
______________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 017 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME.

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 01-040/2019
NN°°  PPRROOCCEESSSSOO 010/000040/2019
TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO TERMO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 02.478.800/0001-48
CCOONNTTRRAATTAADDOO CCHHAADDAA  Comércio e Serviços Ltda ME
OOBBJJEETTOO  DDOO 
CCOONNTTRRAATTOO

Prestação de serviços de locação de equipamentos, especializada em 
outsourcing de impressão e reprografia, com fornecimento de equipamentos 
novos e de primeiro uso, e fornecimento de insumos necessários, exceto papel, 
incluindo suprimentos, peças, logística direta e reserva dos resíduos gerados 
pelo contrato, em atendimento às necessidades da Rede Pública Municipal de 
Ensino de Duque de Caxias, conforme documentos acostados nos autos.

VVAALLOORR  RR$$ 1.972.655,06 (Hum milhão, novecentos e setenta e dois mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e seis centavos)

DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 02/12/2019
IINNÍÍCCIIOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 02/12/2022
TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 01/12/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 168/2018

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
WILLIAM NEVES DA ROCHA 35.634-4 081.433.517-93 GERENTE

JOZILDA PEREIRA DE OLIVEIRA 39.596-0 136.030.354-53 FISCAL

LUCIANO CARNEIRO DE ALMEIDA 19.612-2 024.974.517-88 FISCAL

VICTOR DE RIGA MENDES 35.931-9 122.336.157-86 SUPLENTE

LUIS FELIPE CORRÊA SANTOS 35.909-9 145.524.597-67 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as disposições 
contrárias e portarias anteriores.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 39.732-6
Secretária de Educação

Matríc. 39.732-6

PUBLICADO EMBOLEM OFICIAL
D iÇ ç _ !|_ o õ G 0

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
_____________ Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.

PORTARIA N° 018 de 01 de fevereiro de 2023 -  SME

No uso de suas atribuições legais,
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RREESSOOLLVVEE::

AArrtt..  11oo  - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo discriminado, para realizar a 
fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

NN°°  CCOONNTTRRAATTOO 01-008/2022
NN°°  PPRROOCCEESSSSOO 000/008478/2018

TTIIPPOO  CCOONNTTRRAATTOO PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
CCPPFF//CCNNPPJJ 03.022.087/0001-96

CCOONNTTRRAATTAADDOO ..AAKKRROONN  Controle Profissional de Pragas Ltda
OOBBJJEETTOO  DDOO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,
CCOONNTTRRAATTOO desinfecção, impermeabilização e coleta de amostra para análise e verificação 

da manutenção dos padrões de potabilidade da água destinada às Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino, Sede da Secretaria Municipal de 
Educação e demais Órgãos vinculados a esta Secretaria, conforme 
especificações e condições constantes no Edital, Termo de Referência e 
demais documentos acostados nos autos do Processo Administrativo n° 
000/008478/2018.

VVAALLOORR  RR$$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS)
DDAATTAA  AASSSSIINNAATTUURRAA 21/03/2022
IINNÍÍCCIIOO  ee xx ee cc uu çç ãã oo 21/03/2022

TTÉÉRRMMIINNOO  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO 20/03/2023
AATTOO  DDEE  OORRIIGGEEMM PREGÃO ELETRÔNICO n° 039/2021

SSEERRVVIIDDOORR MMAATTRRIICCUULLAA CCPPFF FFUUNNÇÇÃÃOO
LUIS MARCOS LOPES 35.570-4 842.163.797-53 GERENTE

CARLOS ERICK MARINHO DA SILVA 21.002-1 037.561.927-50 FISCAL
CLEVER SOARES DO NASCIMENTO 40.297-4 036.054.887-30 FISCAL
DERALDO DA SILVA NUNES FILHO 35.926-2 081.053.596-34 SUPLENTE

HUMBERTO CÂNDIDO ALVARENGA DOS REIS 37.346-0 088.106.087-98 SUPLENTE

AArrtt..  22oo  - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

Í 4 k
IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA 

Secretária Municipal de 
Mat. 39.732-6

MatriVv 39 73?-fí

àCostüSiívQ
Secretária de Educação



8
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

N° 1351 DE 06/6^/20^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA N° 26/2023

Retificação da Portaria n° 06/2023/GS, 
datada de 25 de janeiro de 2023, que 
instaura sindicância e designa a 
comissão.

Considerando que houve um equívoco referente ao número de matrícula da servidora Andréa 

Rosas de Menezes na Portaria n° 06/2023/GS, datada de 25 de janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. Io RETIFICAR o número de matrícula da servidora da Portaria n° 06/2023/GS, de 25 de janeiro 

de 2023, conforme termos abaixo:

ONDE SE LÊ:

“Andréa Rosas de Menezes -  Mat. 12.616-8”,

LEIA-SE

“Andréa Rosas de Menezes -  Mat. 19.316-8”

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 03 de fevereiro de 2023.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária M un ic ipa l de E d i ÈidciWSíili LoM̂ ítvo 

M atrícula: 39732-6 Secretária de Educação
Matríc. 732-6

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1 4 2 2 - Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646'' 

2771-5870 - E-mail:assessoriagabinete@smeduquedecaxias.rj.gov.br
ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDEESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA M UNICIPAL DE GOVERNO

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  AADDEESSÃÃOO 

AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NN°°  005500//22002222 

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCOOMMUUNNIICCAAÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL 

DDAA  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  DDUUQQUUEE  DDEE  CCAAXXIIAASS 

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  SSRRPP  NN°°  002277//22002222

OORRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::  Secretaria Municipal de Governo 
OORRGGÃÃOO  AADDEERREENNTTEE::  Secretaria Municipal de Saúde
FFAAVVOORREECCIIDDOO::  T V C DAFLON SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CCNNPPJJ::  29.867.304/0001-32 
PPRROOCCEESSSSOO  NN°°::  014/003316/2022
OOBBJJEETTOO::  O presente termo de referência tem por objeto a adesão a ata de Registro de Preços n° 050/2022, Prefeitura 
Municipal de duque de Caxias para ccoonnttrraattaaççããoo  ddee  eemmpprreessaa  eessppeecciiaalliizzaaddaa  nnaa  pprreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççooss  ddee  iimmpprreessssããoo 
ccoomm  ffoorrnneecciimmeennttoo  ddee  lloonnaass  ddiiggiittaaiiss  ee  iinnssttaallaaççããoo,,  em atendimento as necessidades desta Secretaria Municipal de 
Saúde, respeitando as condições já pactuadas no edital gerador da referida Ata, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022 e seus anexos, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
FFIINNAALLIIDDAADDEE::  ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2022 do Pregão Presencial SRP n° 027/2022.

••  RREELLAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  IITTEENNSS  RREEGGIISSTTRRAADDOOSS::

IITTEEMM DDEESSCCRRIITTIIVVOO UUNNIIDD.. QQUUAANNTT.. VVAALLOORR  UUNNIITTÁÁRRIIOO VVAALLOORR  TTOOTTAALL

11
Adesivo Vinílico gramatura 0,10, 140 
gramas, impressão 1440x720, 4 cores, 
com instalação em local indicado

M2 13.000 R$ 50,77 R$ 660.010,00

22

Impressão de Lona Front Light 440 
gramas, por SRP, fio 500x500, 
impressão digital com resolução 
720x720, com instalação em local 
indicado

M2 24.000 R$ 49,17 R$ 1.180.080,00

33
Painel Front Light em estrutura metálica 
em ferro galvanizado 20x20x18, com 
instalação

M2 750 R$ 66,82 R$ 50.115,00

VVAALLOORR  TTOOTTAALL:: RR$$  11..889900..220055,,0000

Duque de Caxias, 31 de janeiro de 2023.

Daniel Carvalho Puertas de Souza 
Secretário Municipal de Saúde

1

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

N° V lZÚDE /20O3

PüBUCADO EM BOLETIM OFICIAL
 ̂ Jo2jfê2>

TTOORRNNAANNDDOO  SSEEMM  EEFFEEIITTOO  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

O Secretário Municipal de Saúde, DDaanniieell  CCaarrvvaallhhoo  PPuueerrttaass  ddee  SSoouuzzaa,,  no uso de 

suas atribuições, resolve tornar público que o Extrato do Termo de Reconhecimento de 
Divida n^ 01/2023 publicado no Boletim Oficial n^ 7237 de 04/01/2023 deixa de 

produzir seus efeitos legais desde sua publicação.

Duque de Caxias, 03 de fevereiro-de 2023

((  \\--  
DDaanniieell  CCaarrvvaallhhoo  PPuueerrttaass  ddee  SSoouuzzaa

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. n.5 41.784-0 PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
O 6 /o Z /2 0 2 2 >

TTOORRNNAANNDDOO  SSEEMM  EEFFEEIITTOO  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

O Secretário Municipal de Saúde, DDaanniieell  CCaarrvvaallhhoo  PPuueerrttaass  ddee  SSoouuzzaa,,  no uso de 
suas atribuições, resolve tornar público que o Extrato do Termo de Reconhecimento de 
Dívida n^ 02/2023 publicado no Boletim Oficial n^ 7237 de 04/01/2023 deixa de 

produzir seus efeitos legais desde sua publicação.

Duque de Caxias, 03 de fevereiro de 2023.

DDaanniieell  CCaarrvvaallhhoo  PPuueerrttaass  ddee  SSoouuzzaa

Secretário Municipal de Saúde

Mat. n.5 41.784-0

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
PCX. /o Z-/20<TT>

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

EESSPPÉÉCCIIEE::  Termo de reconhecimento de dívida n° 4466//22002233,,  encartado às fls 113344//113366,,

especificado no Livro n° 000011//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 

001144//000022228855//22002222..

PPAARRTTEESS::  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

IINNSSTTIITTUUTTOO  SSEEGGUUMMEEDD..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

RR$$  220022..559999,,3366  ((DDuuzzeennttooss  ee  ddooiiss  mmiill,,  qquuiinnhheennttooss  ee  nnoovveennttaa  ee  nnoovvee  rreeaaiiss  ee 

ttrriinnttaa  ee  sseeiiss  cceennttaavvooss))  reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 

IINNSSTTIITTUUTTOO  SSEEGGUUMMEEDD,,  referente à prestação de sseerrvviiççoo  ddee  tteerraappiiaa  rreennaall 

ssuubbssttiittuuttiivvaa  ((hheemmooddiiaalliissee))  nnoo  mmêêss  ddee  jjuullhhoo  ddee  22002222,,  em conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 001144//000022228855//22002222..

DDAATTAA  DDEE 

AASSSSIINNAATTUURRAA::

DANIEL CARVALHO 
PUERTAS DE 
SOUZA:! 0650003756

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  0033  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002233..

Assinado de form a d ig ita l por 
DANIEL CARVALHO PUERTAS DE 
SOUZA:10650003756 
Dados: 2023.02.03 14:58:45 -03'00'

DDAANNIIEELL  CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE  SSOOUUZZAA

SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee 

MMaatt..  4411..778844--00

DuoueDecaxias
Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 

CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 

superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.rj.gov.br



9
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
Dí ^  l o z  0-^3

EESSPPÉÉCCIIEE::

PPAARRTTEESS::

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria M u n ic ip a l de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

Termo de Reconhecimento de Dívida n° 4477//22002233,,  encartado às fls. 113377//113399 

especificado no Livro n° 000011//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo 

n° 001144//000022553311//22002222..

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da 

importância de RR$$  3366..449955,,4400  ((ttrriinnttaa  ee  sseeiiss  mmiill,,  qquuaattrroocceennttooss  ee  nnoovveennttaa  ee 

cciinnccoo  rreeaaiiss  ee  qquuaarreennttaa  cceennttaavvooss))  fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor da RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..  referente serviços 

prestados de coleta, transporte e tratamento de resíduos de saúde no Hospital 

Adão Pereira Nunes no período de 0011//0088//22002222  àà  3311//0088//22002222  conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 

001144//000022553311//22002222..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  0033  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002233..

DANIEL CARVALHO 
PUERTAS DE 
SOUZA:1065000 3 7 5 6

Assinado de forma digital por 
DANIEL CARVALHO PUERTAS DE 
SOUZA:10650003756 
Dados: 2023.02.03 14:54:49 -03'00'

DDAANNIIEELL  CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE  SSOOUUZZAA

Secretário Municipal de Saúde

Mat. 41.784-0

DuqueDecaxias
Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 

CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 

fms@duquedecaxias.ij.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

EESSPPÉÉCCIIEE::

PPAARRTTEESS::

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

Termo de Reconhecimento de Dívida n° 4488//22002233,,  encartado às fls. 114400//114422 

especificado no Livro n° 000011//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo 

n° 001144//000022553322//22002222..

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da 

importância de RR$$  9911..881166,,4455  ((NNoovveennttaa  ee  uumm  mmiill,,  ooiittoocceennttooss  ee  ddeezzeesssseeiiss 

rreeaaiiss  ee  qquuaarreennttaa  ee  cciinnccoo  cceennttaavvooss))  fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor da RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..  referente à Prestação 

de serviços de coleta, transporte e tratamento de resíduos de saúde no 

município de Duque de Caxias no período de 0011//0088//22002222  àà  3311//0088//22002222 

conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 001144//000022553322//22002222..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  0033  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002233..

DANIEL CARVALHO Assinado de forma digital por

PUERTAS DE DANIEL CARVALHO PUERTAS DE 
SOUZA:! 0650003756

SOUZA:1 0650003756 Dados: 2023.02.03 14:57:56-03'00'

DDAANNIIEELL  CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE  SSOOUUZZAA

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 41.784-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria M unicipal de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

EESSPPÉÉCCIIEE::  Termo de Reconhecimento de Dívida n° 4499//22002233,,  encartado às fls. 114433//114455

especificado no Livro n° 000011//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo 

n° 001144//000022990033//22002222..

PPAARRTTEESS::  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da 

importância de RR$$  8888..111155,,2255  ((OOiitteennttaa  ee  oo iittoo  mmiill,,  cceennttoo  ee  qquuiinnzzee  rreeaaiiss  ee  vviinnttee 

ee  cciinnccoo  cceennttaavvooss))  fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..  referente à Prestação de serviços 

de coleta, transporte e tratamento de resíduos de saúde no município de 

Duque de Caxias no período de 0011//0099//22002222  aa  3300//0099//22002222  conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 

001144//000022990033//22002222..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  0033  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002233..

DANIEL CARVALHO Assinado de forma digital por
p i  I C D T A Ç  n F  DANIEL CARVALHO PUERTAS DE
r U t m M i  U t  SOUZA:10650003756

SOUZA:l 0650003756 Dados: 2023.02.03 14:55:39 -03’00'

DDAANNIIEELL  CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE  SSOOUUZZAA

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 41.784-0

p « E r  i.: i r  u R a

Duoue Decaxias
UNIDOS Píi.O

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
frns@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUSÜCADO EM BOLETIM OFI
N‘̂ £ iâ l  D£OÓ /CE/2g23

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -----—
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria M unicipal de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  RREECCOONNHHEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  DDÍÍVVIIDDAA

EESSPPÉÉCCIIEE::  Termo de Reconhecimento de Dívida n° 5500//22002233,,  encartado às fls. 114466//114488

especificado no Livro n° 000011//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo 

n° 001144//000022990022//22002222..

PPAARRTTEESS::  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

RREENNOOVVEE  SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da 

importância de RR$$  3366..001133,,4400  ((TTrriinnttaa  ee  sseeiiss  mmiill,,  ttrreezzee  rreeaaiiss  ee  qquuaarreennttaa 

cceennttaavvooss))  fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da RREENNOOVVEE 

SSOOLLUUÇÇÕÕEESS  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  LLTTDDAA..  referente serviços prestados de coleta, 

transporte e tratamento de resíduos de saúde no Hospital Adão Pereira Nunes 

no período de 0011//0099//22002222  aa  3300//0099//22002222  conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 001144//000022990022//22002222..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  0033  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002233..

n A M I C I  f~ A B \/A I u n  AAssssiinnaaddoo  ddee  ffoorrmmaa  ddiiggiittaall  ppoorr
U A I N I t L  C A K V A L M V J  DDAANN||EE||__CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE
P U E R T A S  D E  SSOOUUZZAA::1100665500000033775566

SOUZA:10650003756 ^ 20230203 ,4:56:'7

DDAANNIIEELL  CCAARRVVAALLHHOO  PPUUEERRTTAASS  DDEE  SSOOUUZZAA

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 41.784-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6254 
fms@duquedecaxias.ij-gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ĉ
>



10
BOLETIM nº 7251

Segunda-feira
06 de Fevereiro de 2023

Boletim Oficial
do Município

CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE

ATOS DO PRESIDENTE

P R E F E IT U R A  M U N I C I P A L  D E  D U Q U E  D E  C A X IA S  
G A B IN E T E  D O  P R E F E IT O  
C O N S E L H O  D E  C O N T R I B U I N T E

EMENTA DE DECISÃO COLEGIADA

Acórdão n® 19/2022 - Processo de número: 009/007360/2021 - 009/014184/2021 . CLARO 
S/A. Recurso Voluntário - vistos, relatados e discutidos estes Autos, os conselheiros de 2? 

Instância deste CONSELHO DE CONTRIBUINTES, decidiram por maioria pelo conhecimento e 

provimento ao Recurso Voluntário, remetendo os autos para Secretaria Municipal de Fazenda 

para cancelamento do Auto de Infração (A.l SMF/61/2021). Provimento do Recurso Voluntário 

por maioria dos votos, sendo vencedor o voto divergente Relatoria: Carlos Soutinho Mello. 

Procurador Geral do Município: Fabrício Gaspar Rodrigues.

Ementa: Cancelamento de Auto de Infração Por Maioria dos Votos - Impugnação Tempestiva - 

Solicitação de Documentos Comprobatórios - Não Atendimento de Intimação em Ação Fiscal - 

Conhecimento do Recurso Voluntário - Exigência de Documentação em Desconformidade com 

Código Tributário Municipal - Provimento do Recurso Voluntário.

ASSINADO OtGlTAlMENU

JOAO CARLOS GRILO CARLETTI

João Carlos Grilo Carletti
Presidente do Conselho de Contribuinte de Duque de Caxias

Camilla Duarte Lisboa Aires Panno
Secretária-Geral

Conselho de Contribuinte do Município de Duque de Caxias

Carlos Soutinho Mello Matricula: .15 13 
Conselheiro

J c u u ju jü m M / '
Luciana Ribeiro Gomes Bertella

\  Consetfieira

f*BR \C\0
Fabrício Gaspar Rodrigues

Procurador Geral do M unicípio^SSuto.^ 0̂ 1

P R E F E I T U R A  A la m e d a  E sm e ra ld a , 2 0 6 , Jard im  
Q 0  P rim a vera , D u q u e  de C ax ia s/R J.

caxias C E P : 2 5 2 1 5 -2 6 0  
CN PJ: 2 9 .1 3 8 .3 2 8 / 0 0 0 1 -5 0 PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

U N I DOS  PELO TRABAL
w  w w w .d u q u e d e ca x ia s.r j.g o v .b r j  DE ô è _ /Ü /20^3


